
PROVINCIA DI NUORO

COMUNE DI BARI SARDO

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N. 10 DEL 13/02/2026

OGGETTO:
Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di 
Protezione Civile per la pianificazione della manifestazione del 
"Carnevale Bariese 2026" nei giorni 14 febbraio e 17 febbraio 
2026.

ORIGINALE

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”.

Via Cagliari, 90 - C.A.P.: 08042 - Bari Sardo (NU) - Tel: +39 0782 29523 - Fax: +39 0782 28065 - Cod. Fisc.: 82001410917 - Part. I.V.A.: 00737440917
PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it - e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it

ORDINANZA N. 10 DEL 13/02/2026



 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che nei giorni 14 e 17 febbraio 2026, dalle ore 16:00 alle ore 24:00, in questo Comune, si 

svolgerà la manifestazione “Carnevale Bariese 2026”, organizzata dall’Associazione “Is Carristasa” di 

Bari Sardo, con sfilata di carri allegorici e gruppi mascherati per le Vie del centro abitato e a seguire 

evento di intrattenimento e animazione in Piazza Repubblica (nota Piazza Mercato). 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile alla programmazione ed alla 

esecuzione degli interventi e la massima assistenza ai visitatori, nonché di impiegare volontari di 

protezione civile in ausilio al personale del Servizio Polizia Locale, così da prevenire ogni possibile 

rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione dell’eccezionale afflusso di persone previste, 

come ogni anno, in occasione della sopracitata manifestazione. 

VISTA l’Ordinanza del Responsabile del Servizio di Polizia Locale n. 9 del 12.2.2026 con la quale è 

stato interdetto il transito e la sosta di veicoli nelle vie e piazze interessate dai cortei previsti nelle due 

giornate in cui è articolata la manifestazione in oggetto. 

RITENUTO conseguentemente opportuno e necessario, per ragioni di ordine e sicurezza pubblica 

connesse allo svolgimento dell’evento, e per poter garantire un’organizzazione dei servizi adeguata a 

fronteggiare al meglio il notevole carico antropico previsto per i giorni 14 e 17 febbraio 2026 in 

occasione del “Carnevale Bariese 2026”, attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione 

Civile al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Bari Sardo, la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di assistenza e l’eventuale soccorso alla popolazione, ausilio nella gestione 

della viabilità fornendo le informazioni necessarie e del volontariato in relazione all’evento in premessa 

indicato. 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 07/01/2026 con il quale è stata attribuita la direzione del 

Servizio Comunale di Polizia Locale competente in materia di vigilanza e viabilità, cui si rinvia per 

l’ambito di specifica competenza. 

VISTO l’art. 15 della Legge n° 225 del 24 febbraio 1992. 

VISTO l’art. 108, lettera c), del Decreto Legislativo n°112 del 31 marzo 1998. 

VISTO il Decreto Legge n° 343 del 7 settembre 2001, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n°401 del 9 novembre 2001. 

VISTO il Decreto Legge n° 59 del 15 maggio 2012, convertito in Legge n°100 del 12 luglio 2012. 

VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 e ss.mm. “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento agli articoli 50, commi 5, e 54, comma 

2. 

VISTO lo Statuto Comunale, 

ORDINA 

per i motivi espressi in premessa:  

- di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) nei giorni 14 e 17 febbraio 2026 in occasione 

dell’evento “Carnevale Bariese 2026” al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del 

Comune di Bari Sardo, la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza 

alla popolazione, la gestione della viabilità e del volontariato in relazione all’evento consistente 

in sfilate di carri allegorici e gruppi mascherati, che si svolgerà nelle suddette giornate nel 

centro urbano del Comune di Bari Sardo organizzato dall’associazione “Is Carristasa”; 



 

 

- che detto COC ha sede presso il Municipio Comunale di Via Cagliari;  

- che le attività di coordinamento e raccordo tra le funzioni di supporto attivate e tra i singoli 

referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati faranno capo al Responsabile 

del Servizio di Polizia Locale;  

- che la struttura sia operativa, con effetto dalle ore 13:00 sino alla fine della manifestazione di 

sabato 14/02/2026, e dalle ore 13:00 sino alla fine della manifestazione di martedì 17/02/2026, a 

supporto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile; 

- l’attivazione delle seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. e di individuare quali 

referenti delle stesse gli addetti indicati per ciascuna di esse: 

 FUNZIONE DI SUPPORTO 1: n. 2 operatori specializzati in servizio nella giornata di 

sabato 14 febbraio 2026 e nella giornata di martedì 17 febbraio 2026 negli orari sotto 

specificati con il compito di monitorare che gli sbarramenti posti a presidio degli accessi 

all’area dell’evento siano in ordine. Detti operatori sono autorizzati a prestare lavoro 

straordinario nelle giornate e orari sotto indicati: 

 Sabato 14 febbraio 2026 dalle ore 13:00 alle ore 20:00, salvo ulteriore necessità; 

 Martedì 17 Febbraio 2026 dalle ore 17:30 alle ore 20:00, salvo ulteriore necessità; 

 

 FUNZIONE DI SUPPORTO 2 – Responsabile Polizia Locale Sig.ra Adriana Prunas e/o 

Agente di Polizia Locale appositamente delegata Laura Selenu con i compiti di: - strutture 

operative locali e viabilità; - trasporto, viabilità e circolazione per lo svolgimento delle 

quali garantisce la presenza operativa di adeguato numero di agenti di polizia locale per 

i quali sono autorizzate, fin da ora, le ore di lavoro straordinario che si rendessero 

necessarie per il corretto ed ordinato svolgimento della manifestazione;. 

 FUNZIONE DI SUPPORTO 3 – Associazione di Volontariato “EkoClub International” 

con sede in Bari Sardo con funzioni di supporto alla popolazione, eventuale soccorso ed 

ausilio alle autorità fornendo le informazioni necessarie a garantire l’ordinato 

svolgimento dell’evento, 

DA’ ATTO 

 che ove si verificassero situazioni straordinarie il Sindaco, nello svolgimento del suo ruolo di 

autorità posta a presidio della sicurezza, potrà adottare ulteriori provvedimenti straordinari 

contingibili e urgenti; 

 che, nel caso in cui le sfilate del per come individuiate nell'arco temporale sopra indicato 

dovessero essere rinviate per causa di forza maggiore, l'efficacia del presente atto è da 

intendersi estesa anche alle date alternative individuate, 

DISPONE 

che la presente Ordinanza: 

 venga pubblicata all’Albo Pretorio on line e nel sito istituzionale del Comune di Bari Sardo; 

 venga trasmessa: 

- a tutti i Responsabili dei Servizi del Comune di Bari Sardo e agli operatori interessati alle 

funzioni di supporto indicate ai punti precedenti per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

- all’Associazione “Is Carristasa” di Bari Sardo; 

- alla Prefettura di Nuoro; 



 

 

- alla Questura di Nuoro; 

- alla Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della Protezione Civile 

- all’Associazione Ekoclub di Bari Sardo 

- alla Stazione dei Carabinieri di Bari Sardo; 

- al Commissariato di Polizia di Tortolì 

- alla Guardia di Finanza competente per territorio, 

AVVERTE  

che avverso il presente sono ammissibili ricorso al Prefetto di Nuoro, entro 30 gg oppure potrà 

presentarsi ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e 

seguenti della Legge 6 dicembre 1971, n°1034, entro 60 gg. ovvero in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 gg, termini tutti decorrenti dalla data 

di notificazione o della piena conoscenza della presente Ordinanza. 

  IL SINDACO 

 ( Dr. Ivan Mameli ) 

 

 

 


